INTERNACIONAL GOVERNADOR ANDRE FRANCO MONTORO, classificado como 101 -
VISITA TURISMO, com prazo inicial de estada (entrada) em data supra mencionada,
(sem prorrogação), infringiu o disposto no (s) Art. 109, II, da Lei nº 13.445/2017, sendo aplicado a
multa de R$ 535,00 (quinhentos e trinta e cinco reais) pela seguinte prática: ultrapassar em 107(cento e
sete) dias (grifo nosso) o prazo de estada legal no país.

2. O pedido de reconsideração ou defesa foi apresentada em 05/03/2024, dentro do prazo legal de 10
(dez) dias assinalado no art. 309, §4, do Decreto 9.199/2017, ratificado no âmbito da IN 198/2021, em

[...]

Entretanto, observa-se no presente caso, que a infração do Autuado se deu por motivo certo, justo e
proporcional. Afinal, trata-se de estrangeiro que comprovadamente compareceu ao serviço de
atendimento a estrangeiros depois de findo seu prazo regular de estada, sendo capaz e conhecedor dos
prazos migratórios. 107(cento e sete) dias sem quaisquer justificativas ou ações resolutivas e/ou
mitigatórias demonstra claramente a desídia e não preocupação do estrangeiro em sanar irregularidades
de prazos migratórios.

7. Destarte, diante o exposto, julgo IMPROCEDENTE os argumentos apresentados pela defesa